

Số: 106/KH-ĐTTC

Tân Phú, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khảo sát năng lực học sinh lớp 7 năm học 2023 - 2024

Căn cứ Văn bản số 2796/KH-SGDĐT ngày 09 tháng 5 năm 2024 về khảo sát năng lực học sinh lớp 7 năm học 2023 – 2024;

Căn cứ tình hình thực tế, trường THCS Đặng Trần Côn xây dựng Kế hoạch tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 của trường như sau:

1. Mục đích

Khảo sát năng lực của học sinh lớp 7 theo chuẩn đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh thực hiện theo thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông và Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông.

Đánh giá việc thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018 của các trường Trung học cơ sở và việc đổi mới phương pháp giảng dạy và kiểm tra đánh giá.

2. Đối tượng, nội dung và hình thức khảo sát

Đối tượng: 100% học sinh lớp 7 tại trường THCS Đặng Trần Côn

Nội dung: Khảo sát đánh giá năng lực vận dụng của học sinh khối 7 qua các môn Văn, Toán, tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục công dân thuộc Chương trình GDPT 2018.

Hình thức:

- + Mỗi học sinh lớp 7 làm 01 bài trắc nghiệm khách quan gồm 40 câu trong thời gian 60 phút.
- + Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến tại nhà (qua máy tính hoặc ứng dụng trên điện thoại thông minh).
- + Học sinh sử dụng tài khoản và mật khẩu trên trang chuyên trường (tài khoản được cấp trong khai báo cập nhật thông tin).
- + Học sinh không có điều kiện thực hiện khảo sát tại nhà, nhà trường thông tin học sinh có thể tham gia khảo sát bất kỳ thời gian nào thuận tiện.

3. Thời gian khảo sát

Thời gian khảo sát chính thức: Thứ Bảy 18/5/2024

Ngày khảo sát dự phòng dành cho học sinh chưa khảo sát ngày 18/5/2024:

Chủ nhật ngày 19/5/2024.

4. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 10/05/2024 – 13/5/2024:

+ Trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, thành lập Ban tổ chức và hội đồng khảo sát trực tuyến học sinh khối 7, công bố trên website của trường ngày 13/5/2024.

Nhà trường xây dựng hướng dẫn khảo sát trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của nhà trường (*hướng dẫn đính kèm*)

Nhà trường hướng dẫn các tổ bộ môn xây dựng nội dung hướng dẫn giúp học sinh thực hiện bài khảo sát trên cổng thông tin điện tử của nhà trường.

- Ngày 18/5/2024: Tổ chức khảo sát học sinh lớp 7.

- 21h ngày 18/5/2024: Bộ phận xử lý sẽ tiến hành thống kê, phân tích kết quả khảo sát.

- Ngày 19/5/2024: Khảo sát những học sinh chưa thực hiện khảo sát.

5. Phân công nhiệm vụ

a. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện khảo sát trực tuyến học sinh khối 7 của trường.

- Thành lập Ban tổ chức và hội đồng khảo sát trực tuyến học sinh khối 7.

b. Nhân viên CNTT - Nhóm Tin học:

- Rà soát cung cấp tài khoản cho học sinh khối 7 của trường. Đảm bảo 100% học sinh có tài khoản (tài khoản sử dụng cập nhật dữ liệu)

- Hướng dẫn học sinh tham gia khảo sát trực tuyến học sinh khối 7 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục.

- Tạo phần mềm quản lý học sinh làm bài và ghi nhận điểm bài làm của học sinh.

- Liên hệ, phối hợp, hỗ trợ kịp thời với GVCN khối 7 để đảm bảo 100% học sinh khối 7 tham gia khảo sát đầy đủ.

- Thống kê, ghi nhận điểm thi của học sinh từng lớp: Thầy Nguyễn Thái Hòa, Thầy Phan Tuấn Vũ.

c. Giáo viên chủ nhiệm khối 7

- Thông báo đến PHHS và học sinh kế hoạch khảo sát trực tuyến học sinh khối 7.

- Phối hợp với nhân viên CNTT và nhóm Tin học, liên hệ kịp thời đến những học sinh chưa tham gia khảo sát hoặc có sự cố trong quá trình khảo sát để đảm bảo học sinh khối 7 thực hiện tốt theo kế hoạch.

*** Khi có vấn đề cần trao đổi, giáo viên – học sinh có thể liên hệ qua số điện thoại:**

Thầy Nguyễn Thái Hòa (0903343523), thầy Phan Tuấn Vũ (0773150295)

Trên đây là Kế hoạch khảo sát trực tuyến học sinh lớp 7 của trường THCS Đặng Trần Côn, đề nghị các bộ phận triển khai thực hiện đầy đủ và đúng theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- GBH ;
- Bộ phận CNTT, nhóm Tin học;
- GVCN7;
- Tổ bộ môn;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Thu Hương